
 

 

 

 

 

 

 

10 月 19 日（日）運動会に向けて 

 

ようやく朝晩は過ごしやすくなってきました。２学期が始まって約１か月。子どもたちは日々

の学校生活を元気に過ごしています。９月末からは、体育の時間に運動会に向けた練習も始まり、

高学年の委員会活動では通常の活動に加え、運動会で担当する役割についても準備を進めてい

ます。 

 

さて、とある小学生の教科ランキングによると、好きな教科の１位は体育だそうです（２位算

数、３位図画工作）。一方、嫌いな教科は、３位が体育だそうです（１位算数、２位国語）。子ど

もたちにとって体育は、好き嫌いがはっきりと分かれる傾向があるようです。 

本校では、授業力向上を目的とした授業研究会において、体育科の指導法の研究を進めていま

す。今年度は、研究テーマを「運動の楽しさを味わい、体育科の学習が好きな子どもを育てる」

とかかげ取り組んでいます。その研究活動で指導・助言をいただいている講師の先生によると

「これからの体育の授業のポイントは、『運動は苦手でも、体育は得意』という子どもを育むこ

と」とのことでした。「協力して準備・片づけができている」「何度も工夫しながら取り組んでい

る」「友だちによいアドバイスをしている」子どもをほめることが大切だそうです。一人一人の

子どもがそれぞれに達成感を味わい、全ての子どもたちにとって楽しい運動会となるよう指導・

支援してまいります。 

 

昨今、次の学習指導要領の改訂に向けたこれからの学校教育に関する報道がなされています。

これからの学校教育のキーワードは「多様性」「正解主義や同調圧力への偏りからの脱却」「共生

社会の実現」とのことです。10 月 19 日運動会に向けての取組をとおして、「自分や他の人を

大切にする子」「すすんで学ぼうとする子」「自ら考え判断し行動する子」（※）を育んでまいり

ます。地域・保護者の皆様におかれましては、運動会当日に「互いを認め合い、未来に向かって

ともに伸びようとする」（※）子どもたちの姿を、ぜひご参観いただき、子どもたちに温かい拍

手を送っていただけますと幸いです。 

（※本校のめざす子ども像と、学校教育目標です） 

      依羅小学校 校長 出石 創二 

👈 依 羅 小 学 校 

👈 ホ ー ム ペ ー ジ 

👈 は コ チ ラ 

令 和 ７ 年 １０ 月 

大 阪 市 立 依 羅 小 学 校 



運 動 会 に つ い て 
先日、お手紙でお知らせしました通り、今年度の運動会は 10 月 19 日

（日） に実施します。雨の場合は４時間目まで学習を行い、４時間目終了後

の 12 時 20 分ごろ下校となります。その場合、延期日は 21 日（火）とな

り、午前中に運動会を行い、給食を食べ、５時間目終了後の 14 時 45 分下

校となります。 

（実施・延期にかかわらず、20日（月）は代休、21日（火）は５時間目終了後の下校となります。） 

子どもたちとともに、有意義な１日となるように、裏面の「お願い」についてご理解ください

ますようお願い申しあげます。 

 

Ｐ Ｔ Ａ 活 動 よ り ～「運動会」当日の保護者証について～ 
運動会当日は、校内安全のため入校証をご着用のうえ、ご来校ください。今年

度より、学年カラーの運動会入校証を発行いたします。保護者観覧スペースでは、演技・競技を

行っている学年の保護者様が前方でご覧なられるよう譲り合いにご協力ください。 

また、「運動会当日のお手伝いについて」のご返信ありがとうございました。多くの方からお

手伝いにご協力いただけるお返事をいただきました。PTA担当で役割分担をさせていただき、お

手紙にてご連絡させていただきます。 

 

〈配付する入校証について〉 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

就学時健康診断について 
 令和８年度入学予定の児童を対象に就学時健康診断を 10月 31日（金）に実施し

ます。給食終了後、全学年 12時 50分ごろの下校となります。（13時完全下校） 

 児童いきいき放課後事業につきましては、通常通り行っております。  

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

日 曜日 学校行事 ＰＴＡ・団体行事等

1 水 運動会委員会Ⅰ 

2 木 ＰＴＡ社会見学

3 金 国際クラブ（民族学級・龍之会）・アフタースクール

4 土
敬老会（敬老会準備）

すぷらうと秋の交流会（東我孫子中）

5 日 敬老会

6 月

7 火

8 水 運動会委員会Ⅱ 

9 木 運動会全体練習 すぷらうと（苅田北小）

10 金
（運動会全体練習予備日）
国際クラブ（民族学級）・アフタースクール

11 土

12 日

13 月 スポーツの日

14 火 ２～３ｈ 防災学習④【視】

15 水 委員会 

16 木

17 金

運動会前日準備⑤⑥
（①～④14:45下校、⑤⑥16:00下校）　
国際クラブ・アフタースクールなし

18 土

19 日 運動会

20 月 運動会代休

21 火 運動会予備日 14:45下校　17:15閉庁

22 水 視力検査⑥　クラブ活動　代表委員会

23 木 視力検査⑤　 地域活動協議会

24 金
視力検査④　
国際クラブ（民族学級）・アフタースクール

25 土

26 日

27 月
後期時間割開始　40分授業　視力検査③
（①②14:10下校、③～⑥14:50下校）

18:30 学校協議会

28 火 視力検査②

29 水 視力検査①　クラブ活動　

30 木 住吉消防署見学③

31 金 就学時健康診断（13：00下校）

令和７年度　１０月　行事予定  大阪市立依羅小学校

16:00下校



（ 令 和 ７ 年 ９ 月 １ 日  配 付 「 運 動 会 の ご 案 内 」 よ り ） 
 

お 願 い 

 

子どもたちが日頃の学習の成果を十分に発揮し、子どもたちとともに有意義な１日となりますよ

う、以下のお願いについて保護者の皆様のご理解とご協力のほどよろしくお願いいたします。 

 

①保護者の皆様は、東南門よりお入りください。 

 

②開門は８時 30 分からです。 

当日は誘導係の案内に従って、運動場にお入りください。 

 

※なお、保護者の皆様の観覧につきましては、保護者観覧席（演技学年優先スペース）を用意し

ていますが、シートを敷くなど、場所の確保は行うことができません。より多くの方にご覧い

ただけますよう、マナーの励行にご協力をお願いいたします。 

 

③来校につきましては、できる限り徒歩でのご来校をお願いいたします。 

校内に保護者の皆様の自転車を置くスペースはございません。そのため、自転車で来校された方

は、我孫子公園グラウンドの臨時駐輪場に停めていただくことになります。 

 

④天候がはっきりしない場合の運動会実施の有無については、当日の７時 30 分ごろに学校ホームペ

ージ・ミマモルメ・掲示板（正門・東南門）にてお知らせいたします。 

※電話での問い合わせはご遠慮ください。 

 

⑤校内、学校周辺は禁酒・禁煙です。喫煙場所も設置しません。校内でのお食事もお控えくださ

い。（お茶などの水分補給は可能です。）近隣の方の迷惑にもならないよう、マナーの励行にご

協力をお願いいたします。（昨年度、地域の方々よりお困りの声が届いております。） 

 

⑥校内安全のために、運動会入校証のご着用をお願いいたします。 

後日、ＰＴＡより学年カラーの運動会入校証を配付いたします。校内安全のためにご協力をお願

いいたします。 

 

⑦参観中に撮影された写真・動画等は個人情報保護の観点から、ＳＮＳ等への投稿はご遠慮ください。 

 

⑧子どもたちの安全を第一に考え、けがやトラブルを避けるため、会場内へのペットの持ち込みは

ご遠慮ください。 

 

学校は子どもたちが活動する教育現場です。子どもたちは大人の行

動を見ています。ルールやマナーを守り、子どもたちの模範となる

行動をお願いします。 


